
SEXTA-FEIRA, 04 DE MARÇO DE 20114 CADERNO 2

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209189

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 03/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LUIZ WAGNER LOBATO MOURÃO (MOTORISTA)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209186

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 07/02/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / DOUGLAS SILVA SOUZA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

SUSPENSÃO FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209120

PORTARIA Nº169/11-NGP.SUSIPE , DE 08 DE FEVEREIRO 
DE 2011.

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o 
período de 01/02 a 02/03/11, referente ao servidor Orivaldo 
Longuinhos Miranda, Matrícula nº 8400597, lotado no DMP/
GGTP, Cargo de Gerente, por motivo de necessidade de serviço, 
de acordo com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/02/2011.
PORTARIA Nº174/11-NGP.SUSIPE, DE 11 DE FEVEREIRO 

DE 2011.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 01/02 a 02/03/11, referente à servidora Lygia Barreto do 
Amaral Cypriano, Matrícula nº 5411076, lotada no CRC, Cargo 
de Diretor, por motivo de necessidade de serviço, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 01/02/2011.
PORTARIA Nº 179/11-GAB.SUSIPE, DE 14 DE FEVEREIRO 

DE 2011.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE suspender o gozo de férias, previsto para o período 
de 03/01 a 01/02/11, referente à servidora Lenita Dias Cabral, 
Matrícula nº 372101, lotada na Divisão de Educação, Cargo de 
Gerente, por motivo de necessidade de serviço, de acordo com 
o Art. 74 da Lei nº 5.810/94.
Esta portaria entra em vigor a partir de 03/01/2011.

FÉRIAS
PORTARIA Nº 170 /11-NGP.SUSIPE, DE 08 DE 

FEVEREIRO DE 2011.
O SUPERINTENDENTE DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO, no uso de suas atribuições legais;
RESOLVE conceder à servidora, PRYSCILA LIMA LAGE , lotada 
no NAL, 12 (doze) dias de férias regulamentares, de acordo 
com o Art. 74 da Lei nº 5.810/94, a serem gozadas no período 
de 14.02.11 a 25.02.11, interrompidas anteriormente através 
da Port.n°438/10-NGP.SUSIPE de 20/04/10, publicada no DOE 
31654 de 28/04/10.

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209553

Ato: PORTARIA 486/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / João Bosco Pinto Cabral (GERENTE DA AG. DE 
TRÂNSITO DE TUCURUI (DAS-03))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209565

Ato: PORTARIA 487/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Paulo César Pedro (GERENTE DA AG. DE 
TRÂNSITO DE S. IZABEL DO PARA (DAS-03))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209566

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado

Ato: PORTARIA 491/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 03/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
JOSELHA COSTA HOLANDA GERENTE DA AG. DE TRÂNSITO DE 
S. IZABEL DO PARÁ (DAS-03)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209542

Ato: PORTARIA 492/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Luciene Kzan da Silva Souza (SECRETÁRIA DA 
COORD. DE DESENVOLV. DE REC. HUMANOS (DAS-01) )<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209548

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 490/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 03/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
MARIVONE CARDOSO DE MELO RAMOS  GERENTE DA AG. DE 
TRÂNSITO DE TUCURUI (DAS-03)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209562

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 496/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 03/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
Dulcivânia Ferreira de Souza  SECRETÁRIA DA REG. DE 
TRÂNSITO DE MARABÁ (DAS-02)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209563

Ato: PORTARIA 493/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es):
Comissionado / Maria do Socorro Teixeira da Silva (SECRETÁRIA 
DA REG. DE TRÂNSITO DE MARABÁ (DAS-02))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209341

PORTARIA: 443/2011
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da GFV para atender 
determinação judicial, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BÉLÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
572274681/Bruno Costa dos Santos (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/02/2011 a 25/02/2011
54148066/Walter Mota Aragão Silva (Motorista) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 22/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209336

PORTARIA: 409/2011
Objetivo: A fi m de conduzir a equipe da GFV para substituição, 
motivo ordem judicial, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es):
50090301/João Cordeiro de Castro (Motorista) / 9.5 diárias 
(Completa) / de 15/01/2011 a 24/01/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209346

PORTARIA: 444/2011
Objetivo: A fi m de conduzir o procurador autárquico para 
uma audiência preliminar a ser realizada no Fórum, daquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
51172262/Francisco Carlos Bittencourt (Motorista) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 28/02/2011 a 01/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209536

Ato: PORTARIA 494/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 03/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

Servidor(es):
Comissionado / Dulcivânia Ferreira de Souza (SECRETÁRIA DA 
DIRETORIA DE UNIDADES REGIONALIZADAS (DAS-02))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209528

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 495/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 03/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
Luciene Kzan da Silva Souza SECRETÁRIA DA DIRETORIA DE 
UNIDADES REGIONALIZDAS (DAS-02)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 209521

PORTARIA Nº 518/2011-DG/CDRH, DE 03.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os artigos 2º, 3º e 4º da Portaria 
3348/2010-DG/DAF/CDRH.
Art. 2º - NOMEAR os servidores deste Departamento 
relacionados abaixo, para atuarem junto ao Sistema de Pregão 
Eletrônico do Estado.
1. Como Autoridade Competente Homologadora SÉRGIO 
DUBOC MOREIRA, Diretor Geral;
2. Como Pregoeiros MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS, 
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA e RAIMUNDA VERA 
CORRÊA DE ARAÚJO;
3. Como membros de apoio os servidores RAIMUNDO DANIEL 
DA SILVA CUNHA, RAIMUNDA VERA CORRÊA DE ARAÚJO e 
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.03.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 517/2011-DG/CDRH, DE 03.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos da Lei Federal 8.666, de 
21.06.1993, alterada pela Lei 8.883, de 08.06.1994, Lei 9.648, 
de 27.05.1998 e Lei 9.854, de 27.10.1999, que regem as 
normas para Licitações e Contratos no âmbito da Administração 
Pública,
R E S O L V E:
NOMEAR os servidores abaixo relacionados para, constituírem a 
Comissão Permanente de Licitação deste Departamento.
Presidente:
MARINA LÚCIA PEREIRA DOS REIS
Membros:
RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO
Suplentes:
TEREZINHA DE NAZARÉ SEBASTIÃO DA CUNHA
MARCELO WALBERTO BORGES DA SILVA
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 02.03.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 516/2011-DG/CDRH, DE 03.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei,
R E S O L V E:
REVOGAR a Portaria 2880/2010-DG/CDRH, que nomeou os 
servidores PATRÍCIA REGINA LEOTTY DA CUNHA, RAIMUNDO 
DANIEL DA SILVA CUNHA, RAIMUNDA VERA CORRÊA ARAÚJO, 
KEILLA SONNALY DINIZ DA COSTA e TEREZINHA DE NAZARÉ 
SEBASTIÃO DA CUNHA, como presidente e membros, 
respectivamente, da Comissão Permanente de Licitação deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 31.01.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 457/2011-DG/CDRH, DE 28.02.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 052/2011-GT, 
de 08.02.2011, no Processo 2011/43477,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor MAURÍCIO SANTOS DA SILVA, Gerente 
de Transportes, matrícula 57234927/1, para proceder a 
fi scalização, acompanhamento e execução do objeto do 
Contrato 040/2008, celebrado entre este Departamento e a 
Empresa NORTE LOCADORA E SERVIÇOS LTDA, bem como, 
dos respectivos termos aditivos, competindo-lhe a prerrogativa 
de sugerir modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e 
ainda, atestar serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08.02.2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral.

PORTARIA Nº 450/2011-DG/CDRH, DE 28.02.2011
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,


